
1 

 

Ar [..] apzīmēts teksts un lēmums nav pieejams publiskai apskatei, jo satur informāciju par fizisku 

personu, kas aizsargāta saskaņā ar Vispārīgo datu aizsardzības regulu. 

                                                                                                           

ALSUNGAS NOVADA 
 DOMES  

Reģistrācijas Nr.90000036596 
Pils ielā 1, Alsungā, Alsungas novadā, LV-3306, 

tālrunis 63351342, fakss 63351342, elektroniskais pasts: dome@alsunga.lv 
Banka A/S SEB BANKA, kods UNLALV2X, KONTS LV78UNLA0011012130623 

Ārkārtas sēdes protokols  

Alsungā 

2019. gada 9. septembrī                                                                        Nr. 12 

Darba kārtībā: 

1. Par aizņēmumu no Valsts kases  projekta Nr. 19-02-A00702-000034 “Autoceļa 

Grāveri- Putni pārbūve Alsungas novadā” realizēšanai, kas tika iesniegts Eiropas 

Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai Latvijas Lauku attīstības programmas 2014. – 

2020. gada pasākuma “Pamatpakalpojumi un ciematu atjaunošana lauku apvidos” 

ietvaros. 

2. Par saistošajiem noteikumiem Nr. 5 “Grozījumi Alsungas novada domes 2019. gada 

21. februāra saistošajos noteikumos Nr. 1 “Par Alsungas novada domes budžetu 2019. 

gadam””. 

3. Par atzinumu likumprojektam “Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likums” 

(VSS-861). 

4. Par attieksmes izteikšanu par plānoto administratīvi teritoriālo reformu un publiskas 

vēstules nosūtīšanu. 

 

 

Novada domes sēdi sāk plkst. 8.00 un beidz plkst. 9.15. 

Sēdē ieradušies deputāti: Daiga Kalniņa, Aivars Sokolovskis, Inga Bredovska, Ainars 

Macpans, Grigorijs Rozentāls, Māra Rozentāle. 

Attaisnojošu iemeslu dēļ sēdē nepiedalās: Juris Šteinbergs, Zaiga Vanaga, Ilze Bloka. 

Sēdē piedalās: nekustamo īpašumu speciāliste Santa Kreičmane.. 

Sēdi vada novada domes priekšsēdētāja Daiga Kalniņa. 

Sēdi protokolē klientu apkalpošanas speciāliste Santa Kreičmane.  

http://lv.wikipedia.org/wiki/Att%C4%93ls:Alsungas_novads_COA.png


2 

 

1.# 

Par aizņēmumu no Valsts kases  projekta Nr. 19-02-A00702-000034 “Autoceļa Grāveri- 

Putni pārbūve Alsungas novadā” realizēšanai, kas tika iesniegts Eiropas 

Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai Latvijas Lauku attīstības programmas 2014. – 

2020. gada pasākuma “Pamatpakalpojumi un ciematu atjaunošana lauku apvidos” 

ietvaros 

D. Kalniņa, A. Mundiciema, A. Jonele 

 

Lai uzlabotu pašvaldības lauku teritorijas autoceļu seguma stāvokli un nodrošinātu 

drošu piekļuvi uzņēmēju, zemnieku saimniecību un iedzīvotāju teritorijām, tika iesniegts 

realizācijai projekts “Autoceļa Grāveri- Putni pārbūve Alsungas novadā” un saņemts Lauku 

atbalsta dienesta 22.08.2019. Lēmums Nr. 02.3-11/19/433-e par projekta iesnieguma Nr. 19-

02-A00702-000034 “Autoceļa Grāveri- Putni pārbūve Alsungas novadā” apstiprināšanu. 

Ir veikts iepirkums (identifikācijas Nr. AND 2019/2/ELFLA) par autoceļa pārbūvi. 

Projekta kopsumma kopā ir euro                           266857.29 

       tai skaitā   

               1)     Topogrāfiskā plāna izstrāde (2014.gadā), euro                   1609.30 

2) Projektēšana (veikta 2017.gadā), euro                    15984.41 

3) Būvdarbu summa pēc iepirkuma, euro                            242950.73 

4) Autoruzraudzība, euro                        1312.85 

5) Būvuzraudzība, euro                         5000.00 

 

Projekta realizēšanai pēc LAD nosacījumiem iespējams saņemt avansu 20% apmērā no 

publiskā finansējuma, t.i.  47229.62 euro. 

17593.71 euro samaksāti iepriekšējos gados (par topogrāfiskā plāna izstrādi 1609.30 euro 

2016.gadā un būvprojekta izstrādi 15984.41 euro 2017.gadā) 

Summai   202034.00 euro nepieciešams aizņēmums. 

 

G. Rozentāls ierosina samazināt aizņēmuma termiņu uz pieciem gadiem. Notiek diskusija. 

D. Kalniņa aicina balsot par G. Rozentāla priekšlikumu: “Ņemt aizņēmumu Valsts kasē  

202034.00 euro (divi simti divi tūkstoši trīsdesmit četri euro 00 centi) projekta Nr. 19-02-

A00702-000034 “Autoceļa Grāveri- Putni pārbūve Alsungas novadā” realizēšanai, kas tika 

iesniegts Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai Latvijas Lauku attīstības 

programmas 2014. – 2020. gada pasākuma “Pamatpakalpojumi un ciematu atjaunošana lauku 

apvidos” ietvaros uz 5 (pieciem) gadiem ar mainīgo procentu likmi ar likmes maiņu 1 (vienu) 

reizi gadā. 

Atklāti balsojot ar 2 deputātu balsīm “Par” Grigorijs Rozentāls, Māra Rozentāle,  

 “Atturas” - nav, 



3 

 

ar 4 deputātu balsīm “Pretī” – Daiga Kalniņa, Aivars Sokolovskis, Ainars Macpans, Inga 

Bredovska, 

Dome nolemj: 

G. Rozentāla priekšlikums netiek atbalstīts. 

 

D. Kalniņa aicina balsot par lēmumprojektu tā sākotnējā redakcijā. 

Pamatojoties uz  likuma “Par pašvaldībām” 21. panta 1. daļas 19. punktu, 

 atklāti balsojot ar 6 deputātu balsīm “Par” Daiga Kalniņa, Aivars Sokolovskis, 

Grigorijs Rozentāls, Māra Rozentāle, Ainars Macpans, Inga Bredovska.  

 “Atturas” - nav, 

“Pretī” – nav, 

Dome nolemj: 

1. Ņemt aizņēmumu Valsts kasē  202034.00 euro (divi simti divi tūkstoši trīsdesmit četri 

euro 00 centi) projekta Nr. 19-02-A00702-000034 “Autoceļa Grāveri- Putni pārbūve 

Alsungas novadā” realizēšanai, kas tika iesniegts Eiropas Lauksaimniecības fonda 

lauku attīstībai Latvijas Lauku attīstības programmas 2014. – 2020. gada pasākuma 

“Pamatpakalpojumi un ciematu atjaunošana lauku apvidos” ietvaros uz 30 (trīsdesmit) 

gadiem ar mainīgo procentu likmi ar likmes maiņu 1 (vienu) reizi gadā. 

2. Aizdevumu atmaksāt no pašvaldības pamatbudžeta līdzekļiem. 

3. Aizdevuma atmaksas pirmais mēnesis – 2020.gada oktobris. 

 

2.# 

Par saistošajiem noteikumiem Nr. 5 “Grozījumi Alsungas novada domes 2019. gada 21. 

februāra saistošajos noteikumos Nr. 1 “Par Alsungas novada domes budžetu 2019. 

gadam”” 

D. Kalniņa, A. Mundiciema 

 

Tā kā plānotajiem bruģēšanas darbiem izdevumi ir lielāki nekā sākotnēji tika plānots, 

kā arī ir izmaiņas plānotajos ieņēmumos, nepieciešams veikt budžeta grozījumus. 

     1. Alsungas novada domes 2019.gada pamatbudžeta tāmē plānotie izdevumi  celiņu 

izbūvei pie pirmsskolas izglītības iestādes “Miķelītis” ir Euro 37093.00. 

        Iepirkuma summa, ieskaitot PVN, ir Euro 45771.10. 

        Starpība Euro  8678.10. 

     2. Celiņa bruģēšanai pie TIC plānotā  summa 2019.gada pamatbudžeta tāmē  ir Euro  

6760.00, faktiskā līguma summa Euro 8179.60. 

          Starpība Euro 1419.60 

      3. Celiņa bruģēšanai pie Kalnbirzes kapličas plānotā summa 2019.gada 

pamatbudžeta tāmē ir Euro  1260.00, faktiskā līguma summa Euro 1524.60. 

        Starpība Euro   264.60. 

         Lai 2019.gadā veiktu  celiņu bruģēšanu pie PII “Miķelītis”, pie TIC  un pie 

Kalnbirzes kapličas, nepieciešams veikt tāmes grozījumus pa EKK (ekonomiskās 

klasifikācijas kodiem)  un domes struktūrvienībām. 



4 

 

          Finansējuma palielinājums celiņu izbūvei tāmes grozījumos ir no vairāk 

saņemtiem  ieņēmumiem EST-LAT projekta realizācijai  iepriekšējos periodos, precizējot 

izdevumus pa EKK pirmsskolas izglītības iestādei “Miķelītis”, kā arī precizējot 

nepieciešamās Sociālā dienesta naudas līdzekļu rezerves. 

 Saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 14.panta otrās daļas 2.punktu, 21.panta pirmās 

daļas 2.punktu, 46.panta pirmo un otro daļu, likuma „Par pašvaldību budžetiem” 16.pantu un 

17.pantu,  

atklāti balsojot ar 5 deputātu balsīm “Par” Daiga Kalniņa, Ainars Macpans, Māra 

Rozentāle, Inga Bredovska,Grigorijs Rozentāls, 

ar 1 deputātu balsi “Atturas” Aivars Sokolovskis, 

“Pretī” nav, 

 

Dome nolemj: 

 Apstiprināt saistošos noteikumus Nr. 5 “Grozījumi Alsungas novada domes 2019. 

gada 21. februāra saistošajos noteikumos Nr. 1 “Par Alsungas novada domes budžetu 2019. 

gadam”. 

  



5 

 

                                                                                                                    
  

ALSUNGAS NOVADA 
 DOME 

Reģistrācijas Nr.90000036596 
Pils ielā 1, Alsungā, Alsungas novadā, LV-3306, 

tālrunis 63351342, fakss 63351342, elektroniskais pasts: dome@alsunga.lv 
Banka A/S SEB BANKA, kods UNLALV2X, KONTS LV78UNLA0011012130623 

APSTIPRINĀTI 

 ar Alsungas novada domes  

2019. gada 9. septembra 

ārkārtas sēdes 

ptotokollēmumu Nr. 12#2 

 

 

SAISTOŠIE NOTEIKUMI 

2019. gada 9. septembrī                                                                                                   Nr. 5 

 

Grozījumi Alsungas novada domes 2019. gada 21. februāra saistošajos noteikumos Nr. 1 

“Par Alsungas novada domes budžetu 2019. gadam” 

 
Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām”, 

46.pantu un likuma “Par pašvaldību budžetiem” 

16., 17.pantu 
 

Izdarīt Alsungas novada domes 2019. gada 21. februāra saistošajos noteikumos Nr. 1 “Par 

Alsungas novada domes budžetu 2019. gadam” grozījumus, izsakot 2. punktu šādā 

redakcijā: 

“2. Apstiprināt Alsungas novada  pašvaldības pamatbudžetu ar grozījumiem 2019. 

gadam šādā apmērā (1. pielikums): 

2.1. kārtējā gada ieņēmumi – 1730162 euro, 

2.2. kārtējā gada izdevumi – 1945666 euro, 

2.3. naudas līdzekļu atlikums uz gada sākumu - 272277euro. 

2.4. plānotie aizņēmumi – nav.” 

 

 

  

Domes priekšsēdētāja        D. Kalniņa 

  

http://lv.wikipedia.org/wiki/Att%C4%93ls:Alsungas_novads_COA.png


6 

 

Pielikums Nr. 1  

Alsungas novada domes 2019. gada 20. jūnija 

saistošajiem noteikumiem Nr. 5 “Grozījumi 

Alsungas novada domes 2019. gada 21. februāra 

saistošajos noteikumos Nr. 1 “Par Alsungas 

novada domes budžetu 2019. gadam”” 

 

Alsungas novada dome 

 LV90000036596 

 2019.GADA  IEŅĒMUMU  UN  IZDEVUMU  TĀME   Nr. III 

  
 

Budžeta veids   Pamatbudžets 

 
 

 
 

EURO 
 

Klasifikācijas 

kods  
Rādītāju nosaukums 

Tāme Nr. 

III  

1 2 4  

I. KOPĀ IEŅĒMUMI 1 730 162  
1.0 Nodokļu ieņēmumi 806 146  
1.0.0.0. Ienākuma nodokļi 691 524  

1.1 
Ieņēmumi no iedzīvotāju ienākuma nodokļa un 

solidaritātes nodokļa  691 524  

1.1.0.0. Ieņēmumi no iedzīvotāju ienākuma nodokļa 691 524  
1.1.1.0. Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 691 524  

1.1.1.1. 

Saņemts no Valsts kases sadales konta 

iepriekšējā gada nesadalītais iedzīvotāju ienākuma nodokļa 

atlikums 3 032 
 

1.1.1.2. 
Saņemts no Valsts kases sadales konta pārskata 

gadā ieskaitītais iedzīvotāju ienākuma nodoklis 688 492  

1.4 Īpašuma nodokļi 114 622  
4.0.0.0. Īpašuma nodokļi 114 622  
4.1.0.0. Nekustamā īpašuma nodoklis 114 622  
4.1.1.0. Nekustamā īpašuma nodoklis par zemi 102 445  

4.1.1.1. 
Nekustamā īpašuma nodokļa par zemi kārtējā 

saimnieciskā gada ieņēmumi 81 830  

4.1.1.2. 
Nekustamā īpašuma nodokļa par zemi 

iepriekšējo gadu parādi 20 615  

4.1.2.0. Nekustamā īpašuma nodoklis par ēkām 12 177  

4.1.2.1. 
Nekustamā īpašuma nodokļa par ēkām kārtējā 

gada maksājumi 9 855  

4.1.2.2. 
Nekustamā īpašuma nodokļa par ēkām 

iepriekšējo gadu parādi 2 322  

4.1.3.1. 
Nekustamā īpašuma nodokļa par mājokļiem 

kārtējā saimnieciskā gada ieņēmumi 0  

4.1.3.2. 
Nekustamā īpašuma nodokļa par mājokļiem 

parādi par iepriekšējiem gadiem 0  

2.0 Nenodokļu ieņēmumi 6 535  



7 

 

8.0.0.0. Ieņēmumi no uzņēmējdarbības un īpašuma 0  
9.0.0.0. Valsts (pašvaldību) nodevas un kancelejas nodevas 1 149  
9.4.0.0. Valsts nodevas, kuras ieskaita pašvaldību budžetā 540  

9.4.2.0. 
Valsts nodeva par apliecinājumiem un citu funkciju 

pildīšanu bāriņtiesās 400  

9.4.3.0. 
Valsts nodeva par uzvārda, vārda un tautības 

ieraksta maiņu personu apliecinošos dokumentos 0  

9.4.5.0. 

Valsts nodevas par laulības reģistrāciju, civilstāvokļa 

akta reģistra ieraksta aktualizēšanu vai atjaunošanu un 

atkārtotas civilstāvokļa aktu reģistrācijas apliecības 

izsniegšanu 140 

 

9.4.6.0. Nodevas par speciālu licenču izsniegšanu     

9.4.9.0. 
Pārējās valsts nodevas, kuras ieskaita pašvaldību 

budžetā 0  

9.5.0.0. Pašvaldību nodevas  609  

9.5.1.1. 
Pašvaldības nodeva par domes izstrādāto oficiālo 

dokumentu un apliecinātu to kopiju saņemšanu 0  

9.5.1.2. 
Pašvaldības nodeva par izklaidējoša rakstura 

pasākumu sarīkošanu publiskās vietās 0  

9.5.1.4. Pašvaldības nodeva par tirdzniecību publiskās vietās 
519  

9.5.2.1. 
Pašvaldības nodeva par būvatļaujas izdošanu vai 

būvniecības ieceres akceptu 80  

9.5.2.9. Pārējās nodevas, ko uzliek pašvaldības 10  
9.9.0.0. Pārējās nodevas 0  
9.9.1.0. Pārējās nodevas, kas iemaksātas valsts budžetā 0  
9.9.2.0. Pārējās nodevas, kas iemaksātas pašvaldību budžetā 0  
10.0.0.0. Naudas sodi un sankcijas 2 586  
10.1.0.0. Naudas sodi 2 586  
10.1.3.0. Naudas sodi par kaitējumu videi 0  
10.1.4.0. Naudas sodi, ko uzliek pašvaldības 2 586  
10.1.9.0. Pārējie naudas sodi 0  

10.3.0.0. 
Soda sankcijas par vispārējiem nodokļu maksāšanas 

pārkāpumiem 0  

12.0.0.0. Pārējie nenodokļu ieņēmumi 400  
12.240 Maksa par zvejas tiesību izmantošanu 400  
12.3.9.9 Pārējie nenodokļu ieņēmumi    

13.0.0.0. 
Ieņēmumi no valsts (pašvaldību) īpašuma iznomāšanas, 

pārdošanas un no nodokļu pamatparāda kapitalizācijas 2 400  

13.1.0.0. Ieņēmumi no ēku un būvju īpašuma pārdošanas 0  
13.2.0.0. Ieņēmumi no zemes, meža īpašuma pārdošanas 0  
13.2.1.0. Ieņēmumi no zemes īpašuma pārdošanas 1 000  

13.4.0.0. 
Ieņēmumi no valsts un pašvaldību kustamā īpašuma un 

mantas realizācijas 1 400  

13.5.0.0. 
Ieņēmumi no valsts un pašvaldību īpašuma 

iznomāšanas 0  

3.0 Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 194 021  



8 

 

21.3.0.0. 
Ieņēmumi no iestāžu sniegtajiem maksas pakalpojumiem 

un citi pašu ieņēmumi 161 699  

21.3.5.0. Maksa par izglītības pakalpojumiem 5 700  
21.3.5.9. Ieņēmumi no vecāku maksām 5 700  
21.3.6.0. Ieņēmumi no lauksaimnieciskās darbības 0  

21.3.7.0. 
Ieņēmumi par dokumentu izsniegšanu un kancelejas 

pakalpojumiem 90  

21.3.7.9. 
Ieņēmumi par pārējo dokumentu izsniegšanu un 

pārējiem kancelejas pakalpojumiem 90  

21.3.8.0. Ieņēmumi par nomu un īri 16 271  
21.3.8.1. Ieņēmumi par telpu nomu 3 540  
21.3.8.3. Ieņēmumi no kustamā īpašuma iznomāšanas 2 300  
21.3.8.4. Ieņēmumi par zemes nomu 4 358  

21.3.8.9. 
Ieņēmumi par dzīvojamo telpu īri, pārējie ieņēmumi 

par īri un nomu 6 073  

21.3.9.0. 
Ieņēmumi par pārējiem sniegtajiem maksas 

pakalpojumiem 139 638  

21.3.9.3. Ieņēmumi par biļešu realizāciju 6 670  
21.3.9.4. Ieņēmumi par komunālajiem pakalpojumiem 106 043  
21.3.9.5. Ieņēmumi par projektu īstenošanu 24 580  
21.3.9.9. Citi ieņēmumi par maksas pakalpojumiem 2 345  

21.4.0.0. 

Pārējie 21.3.0.0.grupā neklasificētie iestāžu ieņēmumi 

par iestāžu sniegtajiem maksas pakalpojumiem un citi pašu 

ieņēmumi 32 322 
 

21.4.2.0. 
Pārējie šajā klasifikācijā iepriekš neklasificētie 

ieņēmumi 29 167  

21.4.2.9. 
Pārējie iepriekš neklasificētie īpašiem mērķiem 

noteiktie ieņēmumi 29 167  

21.4.9.0. Citi iepriekš neklasificētie pašu ieņēmumi 3 155  
21.4.9.9. Pārējie iepriekš neklasificētie pašu ieņēmumi 3 155  
4.0 Ārvalstu finanšu palīdzība 0  
4.1 Ārvalstu finanšu palīdzība budžetam 0  

20.0.0.0. 

Ieņēmumi no Eiropas Savienības dalībvalstīm un 

Eiropas Savienības institūcijām un pārējām valstīm un 

institūcijām, kuras nav Eiropas Savienības dalībvalstis un 

Eiropas Savienības institūcijas 0 

 

4.2 Ārvalstu finanšu palīdzība iestādes ieņēmumos 0  
5.0 Transferti 723 460  

17.0.0.0. 
No valsts budžeta daļēji finansēto atvasināto publisko 

personu un budžeta nefinansēto iestāžu transferti 0  

18.0.0.0. Valsts budžeta transferti 562 421  
18.6.0.0. Pašvaldību saņemtie transferti no valsts budžeta 562 421  

18.6.2.0. 
Pašvaldību saņemtie valsts budžeta transferti 

noteiktam mērķim 209 060  



9 

 

18.6.3.0. 

Pašvaldību no valsts budžeta iestādēm saņemtie 

transferti Eiropas Savienības politiku instrumentu un pārējās 

ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansētajiem projektiem 

(pasākumiem) 21 474 

 

18.6.4.0. 
Pašvaldību budžetā saņemtā dotācija no pašvaldību 

finanšu izlīdzināšanas fonda 328 850  

18.6.9.0. 
Pārējie pašvaldību saņemtie valsts budžeta iestāžu 

transferti 3 037  

19.0.0.0. Pašvaldību budžetu transferti 161 039  

19.1.0.0. 
Pašvaldības budžeta iekšējie transferti starp vienas 

pašvaldības budžeta veidiem 0  

19.2.0.0. Pašvaldību saņemtie transferti no citām pašvaldībām 161 039  
6.0 Ziedojumi un dāvinājumi 0  
23.0.0.0. Saņemtie ziedojumi un dāvinājumi 0  
7.0 Dotācija no vispārējiem ieņēmumiem 0  
21.7.0.0. Dotācija no vispārējiem ieņēmumiem 0  
II. KOPĀ IZDEVUMI 1 945 666  
II.1 Izdevumi atbilstoši funkcionālajām kategorijām 1 945 666  
01.000 Vispārējie valdības dienesti 337 504  
02.000 Aizsardzība 0  
03.000 Sabiedriskā kārtība un drošība 47 273  
04.000 Ekonomiskā darbība 36 353  
05.000 Vides aizsardzība 0  
06.000 Teritoriju un mājokļu apsaimniekošana 439 296  
07.000 Veselība 0  
08.000 Atpūta, kultūra un reliģija 276 877  
09.000 Izglītība 717 539  
10.000 Sociālā aizsardzība 90 824  
II.2 Izdevumi atbilstoši ekonomiskajām kategorijām 1 945 666  
1.0. Uzturēšanas izdevumi 1 753 952  
1.1. Kārtējie izdevumi 1 558 926  
1000 Atlīdzība 966 375  
1100 Atalgojums 771 033  
1110 Mēnešalga 729 185  
1111 Deputātu mēnešalga 24 643  
1119 Pārējo darbinieku mēnešalga (darba alga) 704 542  
1140 Piemaksas, prēmijas un naudas balvas 38 895  
1141 Piemaksa par nakts darbu 1 100  

1142 
Samaksa par virsstundu darbu un darbu 

svētku dienās 2 161  

1146 
Piemaksa par personisko darba ieguldījumu 

un darba kvalitāti 819  

1147 Piemaksa par papildu darbu 34 120  
1148 Prēmijas un naudas balvas 695  



10 

 

1149 
Citas normatīvajos aktos noteiktās piemaksas, 

kas nav iepriekš klasificētas 0  

1150 
Atalgojums fiziskajām personām uz tiesiskās 

attiecības regulējošu dokumentu pamata 2 953  

1200 
Darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas 

obligātās iemaksas, pabalsti un kompensācijas 195 342  

1210 
Darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas 

obligātās iemaksas 186 046  

1220 
Darba devēja pabalsti, kompensācijas un citi 

maksājumi 9 296  

1221 

Darba devēja pabalsti un kompensācijas, no 

kuriem aprēķina iedzīvotāju ienākuma nodokli un valsts 

sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 
9 296 

 

1227 
Darba devēja izdevumi veselības, dzīvības un nelaimes 

gadījumu apdrošināšanai    

2000 Preces un pakalpojumi 592 551  

2100 
Mācību, darba un dienesta komandējumi, darba 

braucieni 4 394  

2110 
Iekšzemes mācību, darba un dienesta 

komandējumi, darba braucieni 1 904  

2111 Dienas nauda 390  

2112 
Pārējie komandējumu un darba braucienu 

izdevumi 1 514  

2120 
Ārvalstu mācību, darba un dienesta 

komandējumi, darba braucieni 2 490  

2121 Dienas nauda 1 220  

2122 
Pārējie komandējumu un darba braucienu 

izdevumi 1 270  

2200 Pakalpojumi 402 290  
2210 Pasta, telefona un citi sakaru pakalpojumi 9 163  
2210 Pārējie sakaru pakalpojumi 9 163  
2220 Izdevumi par komunālajiem pakalpojumiem 141 695  
2221 Izdevumi par siltumenerģiju, tai skaitā apkuri 77 855  
2222 Izdevumi par ūdeni un kanalizāciju 5 900  
2223 Izdevumi par elektroenerģiju 44 440  

2224 

Izdevumi par atkritumu savākšanu, izvešanu 

no apdzīvotām vietām un teritorijām ārpus apdzīvotām vietām 

un atkritumu utilizāciju 13 500 
 

2229 
Izdevumi par pārējiem komunālajiem 

pakalpojumiem 0  

2230 
Iestādes administratīvie izdevumi un ar 

iestādes darbības nodrošināšanu saistītie izdevumi 43 893  

2231 
Administratīvie izdevumi un sabiedriskās 

attiecības 2 065  

2232 
Auditoru, tulku pakalpojumi, izdevumi par 

iestāžu pasūtītajiem pētījumiem 5 445  

2233 Izdevumi par transporta pakalpojumiem 7 900  



11 

 

2234 
Normatīvajos aktos noteiktie darba devēja 

veselības izdevumi darba ņēmējiem 2 736  

2235 
Izdevumi par saņemtajiem apmācību 

pakalpojumiem 6 930  

2236 Bankas komisija, pakalpojumi 870  
2239 Pārējie iestādes administratīvie izdevumi 17 947  

2240 
Remontdarbi un iestāžu uzturēšanas 

pakalpojumi (izņemot kapitālo remontu) 111 336  

2241 Ēku, būvju un telpu kārtējais remonts 51 608  
2242 Transportlīdzekļu uzturēšana un remonts 14 500  

2243 
Iekārtas, inventāra un aparatūras remonts, 

tehniskā apkalpošana 15 041  

2244 Nekustamā īpašuma uzturēšana 20 152  
2246 Autoceļu un ielu pārvaldīšana un uzturēšana 0  
2247 Apdrošināšanas izdevumi 3 695  

2249 
Pārējie remontdarbu un iestāžu uzturēšanas 

pakalpojumi 6 340  

2250 Informācijas tehnoloģiju pakalpojumi 11 578  
2251 Informācijas sistēmas uzturēšana 7 138  
2252 Informācijas sistēmas licenču nomas izdevumi 0  
2259 Pārējie informācijas tehnoloģiju pakalpojumi 4 440  
2260 Īre un noma 6 347  
2261 Ēku, telpu īre un noma 1 580  
2262 Transportlīdzekļu noma 0  
2263 Zemes noma 0  
2264 Iekārtu, aparatūras un inventāra īre un noma 4 767  
2269 Pārējā noma 0  
2270 Citi pakalpojumi 77 678  
2272 Izdevumi par tiesvedības darbiem 450  

2273 
Maksa par zinātniskās pētniecības darbu 

izpildi 0  

2274 
Ar brīvprātīgā darba veikšanu saistītie 

izdevumi 0  

2275 
Pašvaldību līdzekļi neparedzētiem 

gadījumiem 0  

2276 
Izdevumi juridiskās palīdzības sniedzējiem un 

zvērinātiem tiesu izpildītājiem 4 440  

2277 

Izdevumi normatīvajos aktos noteikto fiziskās 

sagatavotības pārbaužu, sacensību un citu sporta pasākumu 

īstenošanai 1 170 
 

2279 
Pārējie iepriekš neklasificētie pakalpojumu 

veidi 71 618  

2280 
Maksājumi par saņemtajiem finanšu 

pakalpojumiem 300  

2283 
Maksājumi par pašvaldību parāda 

apkalpošanu 300  



12 

 

2300 
Krājumi, materiāli, energoresursi, preces, biroja 

preces un inventārs, kurus neuzskaita kodā 5000 173 508  

2310 
Izdevumi par precēm iestādes darbības 

nodrošināšanai 23 527  

2311 Biroja preces 9 662  
2312 Inventārs 13 305  
2313 Spectērpi 0  

2314 
Izdevumi par precēm iestādes administratīvās 

darbības nodrošināšanai un sabiedrisko attiecību īstenošanai 
560 

 

2320 Kurināmais un enerģētiskie materiāli 81 844  
2321 Kurināmais 39 000  
2322 Degviela 41 410  
2329 Pārējie enerģētiskie materiāli 1 434  
2330 Materiāli un izejvielas palīgražošanai 0  

2340 

Zāles, ķimikālijas, laboratorijas preces, 

medicīniskās ierīces, medicīniskie instrumenti, laboratorijas 

dzīvnieki un to uzturēšana 450 
 

2341 Zāles, ķimikālijas, laboratorijas preces 450  

2350 
Kārtējā remonta un iestāžu uzturēšanas 

materiāli 27 495  

2360 
Valsts un pašvaldību aprūpē un apgādē esošo 

personu uzturēšana 35 157  

2363 Ēdināšanas izdevumi 35 157  
2370 Mācību līdzekļi un materiāli 5 035  
2380 Specifiskie materiāli un inventārs 0  
2390 Pārējās preces 0  
2400 Izdevumi periodikas iegādei 2 091  

2500 
Budžeta iestāžu nodokļu, nodevu un naudas sodu 

maksājumi 10 268  

2510 Budžeta iestāžu nodokļu maksājumi 10 168  

2512 
Budžeta iestāžu pievienotās vērtības nodokļa 

maksājumi 8 329  

2519 
Pārējie budžeta iestāžu pārskaitītie nodokļi 

un nodevas 1 839  

2520 Budžeta iestāžu naudas sodu maksājumi 100  

2800 

Pakalpojumi, kurus budžeta iestādes apmaksā 

noteikto funkciju ietvaros, kas nav iestādes administratīvie 

izdevumi 0 
 

1.2. Procentu izdevumi 0  
4000 Procentu izdevumi 0  
4300 Pārējie procentu maksājumi 0  

4310 
Budžeta iestāžu procentu maksājumi Valsts 

kasei 0  

4311 
Budžeta iestāžu procentu maksājumi Valsts 

kasei, izņemot valsts sociālās apdrošināšanas speciālo budžetu 
0 

 



13 

 

1.3. Subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 104 700  
3000 Subsīdijas un dotācijas 11 134  

3263 
Pašvaldību dotācijas komersantiem,nodibinājumiem 

un biedrībām 11 134  

6000 Sociālie pabalsti 93 566  

6240 
Valsts un pašvaldību nodarbinātības pabalsti 

naudā 4 764  

6241 Bezdarbnieka pabalsts 0  
6242 Bezdarbnieka stipendija 4 764  

6250 
Pašvaldību sociālā palīdzība iedzīvotājiem 

naudā 15 182  

6252 Pabalsti veselības aprūpei naudā 0  
6253 Pabalsti ēdināšanai naudā 100  

6254 
Pašvaldību vienreizējie pabalsti naudā 

ārkārtas situācijā 0  

6255 
Sociālās garantijas bāreņiem un 

audžuģimenēm naudā 11 057  

6259 Pārējā sociālā palīdzība naudā 4 025  

6260 
Pabalsts garantētā minimālā ienākumu līmeņa 

nodrošināšanai naudā 636  

6270 Dzīvokļa pabalsts naudā 4 100  

6400 
Pārējie klasifikācijā neminētie maksājumi 

iedzīvotājiem natūrā un kompensācijas 68 884  

6410 
Pašvaldības pirktie sociālie pakalpojumi 

iedzīvotājiem 22 138  

6419 

Samaksa par pārējiem sociālajiem 

pakalpojumiem saskaņā ar pašvaldību saistošajiem 

noteikumiem 22 138 
 

6420 
Maksājumi iedzīvotājiem natūrā, naudas 

balvas, izdevumi pašvaldību brīvprātīgo iniciatīvu izpildei 
46 746 

 

6421 Maksājumi iedzīvotājiem natūrā 1 527  
6422 Naudas balvas 1 353  
6423 Izdevumi brīvprātīgo iniciatīvu izpildei 43 866  

6500 

Kompensācijas, kuras izmaksā personām, 

pamatojoties uz Latvijas tiesu, Eiropas Savienības Tiesas, 

Eiropas Cilvēktiesību tiesas nolēmumiem 0 
 

7000 
Uzturēšanas izdevumu transferti, pašu resursu 

maksājumi, starptautiskā sadarbība 90 326  

1.4. 
Kārtējie maksājumi Eiropas Savienības budžetā un 

starptautiskā sadarbība 0  

1.5. Uzturēšanas izdevumu transferti 90 326  
7100 Valsts budžeta uzturēšanas izdevumu transferti 0  
7200 Pašvaldību uzturēšanas izdevumu transferti 88 309  
7210 Pašvaldības budžeta transferti citām pašvaldībām 55 894  

7220 
Pašvaldību uzturēšanas izdevumu iekšējie 

transferti starp pašvaldības budžeta veidiem 32 415  



14 

 

7220 
Pašvaldības pamatbudžeta uzturēšanas 

izdevumu transferts uz pašvaldības speciālo budžetu 
32 415 

 

7240 Transferti publiski atvasinātām personām,transfertu atmaksa 
2 017  

2.0. Kapitālie izdevumi 191 714  
2.1. Pamatkapitāla veidošana 191 714  
5000 Pamatkapitāla veidošana 191 714  
5100 Nemateriālie ieguldījumi 3 156  
5110 Attīstības pasākumi un programmas 0  

5120 
Licences, koncesijas un patenti, preču zīmes un 

līdzīgas tiesības 3 156  

5121 Datorprogrammas 1 156  

5129 
Pārējās licences, koncesijas un patenti, preču 

zīmes un tamlīdzīgas tiesības 2 000  

5200 Pamatlīdzekļi 188 558  
5210 Zeme, ēkas un būves 63 278  
5211 Dzīvojamās ēkas 0  
5212 Nedzīvojamās ēkas 7 555  
5213 Transporta būves 0  
5214 Zeme zem ēkām un būvēm 0  
5215 Kultivētā zeme 0  
5216 Atpūtai un izklaidei izmantojamā zeme 0  
5217 Pārējā zeme 0  
5218 Celtnes un būves 0  
5219 Pārējais nekustamais īpašums 55 723  
5220 Tehnoloģiskās iekārtas un mašīnas 0  
5230 Pārējie pamatlīdzekļi 64 078  
5231 Transportlīdzekļi 12 000  
5233 Bibliotēku krājumi 4 782  
5238 Datortehnika, sakaru un cita biroja tehnika 4 296  
5239 Pārējie iepriekš neklasificētie pamatlīdzekļi 43 000  

5240 
Pamatlīdzekļu izveidošana un nepabeigtā 

būvniecība 61 202  

5250 Kapitālais remonts un rekonstrukcija 0  
5260 Bioloģiskie un pazemes aktīvi 0  

5270 
Ilgtermiņa ieguldījumi nomātajos 

pamatlīdzekļos 0  

2.2. Kapitālo izdevumu transferti 0  
9000 Kapitālo izdevumu transferti 0  
  Naudas līdzekļi 0  
  Naudas līdzekļu atlikums gada sākumā 657  
  Naudas līdzekļu atlikums gada beigās 0  
  Pieprasījuma noguldījumi (bilances aktīvā) 0  



15 

 

  Pieprasījuma noguldījumu atlikums gada sākumā 271620  
  Pieprasījuma noguldījumu atlikums gada beigās 30 783  

  Aizņēmumi    

  Aizņēmumu atnaksa -25990  

  
 

 
Sagatavoja A. Mundiciema 

 
 

 

  



16 

 

3.# 

Par atzinumu likumprojektam “Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likums” 

(VSS-861) 

D. Kalniņa 

 

Latvijas Pašvaldību savienība 30.septembrī atzinuma sniegšanai ir saņēmusi Vides 

aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas sagatavoto likumprojektu “Administratīvo 

teritoriju un apdzīvoto vietu likums” (VSS-861). Latvijas Pašvaldību savienība lūdzu 

Alsungas novada pašvaldības komentārus, iebildumus un priekšlikumus iesniegt līdz 2019. 

gada 10. septembrim. 

 

Pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 21. pantu, 

atklāti balsojot ar 6 deputātu balsīm “Par” Daiga Kalniņa, Aivars Sokolovskis, Grigorijs 

Rozentāls, Māra Rozentāle, Ainars Macpans, Inga Bredovska, Ilze Bloka, Zaiga Vanaga. 

 “Atturas” - nav, 

“Pretī” – nav, 

Dome nolemj: 

1. Apstiprināt komentārus, iebildumus un priekšlikumus par Vides aizsardzības un 

reģionālās attīstības ministrijas sagatavoto likumprojektu “Administratīvo teritoriju un 

apdzīvoto vietu likums” (VSS-861). 

2. Uzdot domes priekšsēdētājai D. Kalniņai precizēt vēstuli (pielikumā), parakstīt to un 

Alsungas novada domes deputātu vārdā un nosūtīt Latvijas Pašvaldību savienībai. 

  



17 

 

  

ALSUNGAS NOVADA DOME 
Reģistrācijas Nr.90000036596 

Pils ielā 1, Alsungā, Alsungas novadā, LV-3306, 

tālrunis 63351342, faks63351447, elektroniskais pasts dome@alsunga.lv 

 

Alsungas novadā 

 
09.09.2019. Nr. 2.1.13/____ 

 

 Latvijas Pašvaldību savienībai 

lps@lps.lv 

 

 

Par likumprojektu "Administratīvo  

teritoriju un apdzīvoto vietu likums" (VSS-861) 

 

Alsungas novada dome nesaskaņo Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas 

sagatavoto likumprojektu “Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likums” (VSS-861). 

Alsungas novada dome uzskata, ka likumprojekts ir pavirši izstrādāts, nav ekonomiski 

pamatots, ir sabiedrību maldinošs un apdraud demokrātijas pastāvēšanu un attīstību Latvijas 

Republikā. 

1. Likumprojekta “Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likums ” sākotnējās 

ietekmes novērtējuma ziņojumā (turpmāk - anotācijā)  norādīts, ka “potenciālais 

pašvaldību budžeta līdzekļu ietaupījums izglītības, sociālās aizsardzības un vispārējo 

valdības dienestu uzturēšanas jomā var būt ievērojams – no 17 milj. eiro līdz 130 milj. 

eiro gadā”. Tomēr nekur nav atspoguļoti aprēķini, tai skaitā Informatīvajā ziņojumā “Par 

sabiedriskai apspriešanai izvirzāmo administratīvi teritoriālā iedalījuma modeli” 

(turpmāk – ziņojums). Ziņojumā nav atrodama analīze par reformas īstenošanas 

izmaksām, ieguvumu un zaudējumu analīze, ietekme uz sociālo situāciju pievienotajos 

novados (t.sk., bezdarbs un teritorijas apdzīvotība). Anotācijā arī skaidri norādīts, ka 

“pašvaldību izdevumu apmērs nav precīzi aprēķināms, jo ietekme uz būs atkarīga no 

pašvaldību pieņemtajiem lēmumiem”. Tātad reformas īstenošanas izdevumi no 

pašvaldības puses nav rēķināti. Pieņemot, ka izpildīsies VARAM prognozētais 

ietaupījums 17 milj. eiro gadā pašvaldību budžetos, tad anotācijā norādītie valsts budžeta 

izdevumi reformas īstenošanai, kas ir 309 866 556 eiro, būs atgūti pēc 18 gadiem.  

2. Anotācijā norādīts, ka VARAM ir organizējusi 30 konsultācijas ar pašvaldību domēm par 

sabiedriskai apspriešanai izvirzāmo administratīvi teritoriālā iedalījuma modeli, lai 

izpildītu Eiropas vietējo pašvaldību hartas 5. punktu, kas noteic, ka vietējās varas 

teritoriju robežu izmaiņas nav atļauts izdarīt bez iepriekšējas konsultēšanās ar attiecīgo 

vietējo varu, pēc iespējas ar referenduma palīdzību, kur tas ir likumīgi atļauts. Alsungas 

novada domes deputāti izklāstīja faktus un argumentus, kāpēc piedāvātais administratīvi 

teritoriālais modelis pasliktinās dzīves apstākļus tagadējā Alsungas novada teritorijā 

dzīvojošiem iedzīvotājiem, kā arī pauda viedokli gan mutiski konsultāciju laikā, gan pēc 

tam nosūtīja rakstiski, norādot, ka piedāvātais modelis: 

http://lv.wikipedia.org/wiki/Att%C4%93ls:Alsungas_novads_COA.png
http://lv.wikipedia.org/wiki/Att%C4%93ls:Alsungas_novads_COA.png


18 

 

1) atņems iedzīvotājiem iespēju lemt par savas teritorijas un kopienas vajadzībām un 

finansējumu šo vajadzību apmierināšanai, 

2) palēninās teritorijas attīstību, 

3) pasliktinās Alsungas novada iedzīvotājiem iespēju saņemt pakalpojumus,  

4) samazinās piederības, atbildības sajūtu un attieksmi, kas kalpo par pamatu 

iniciatīvām, aktivitātei, radošumam kopienas attīstības nodrošināšanai. 

Alsungas novada domes deputāti uzskata, ka ministra J. Pūces tikšanās ar deputātiem 

neatbilda Eiropas vietējo pašvaldību hartā noteiktās konsultēšanās būtībai. Tajā tika 

izklāstīta informatīvajā ziņojumā aprakstītā informācija, kā arī uzklausīti pašvaldības 

deputātu jautājumi, uz daļu no tiem nesniedzot skaidras atbildes. Ministrs J. Pūce tā arī 

neatbildēja uz jautājumu, vai un ko tieši no Alsungas novada domes deputātu ieteiktā 

ņems vērā un, kā pilnveidos piedāvāto administratīvā iedalījuma modeli. Līdz ar to 

uzskatāms, ka nav ievērota procedūra un pārkāpta Eiropas vietējo pašvaldību harta, radot 

draudus turpmākai demokrātijas attīstībai Latvijas Republikā. Turklāt likuma “Par 

pašvaldībām” 61.
3
 pants paredz, ka “pašvaldības likumā noteiktajā kārtībā ir tiesīgas rīkot 

pašvaldības referendumu”. Tomēr valsts kopš 2008. gada tā arī nav pieņēmusi likumu par 

pašvaldību referendeumiem, tādējādi liedzot pilsoņiem īstenot šo hartā un likumā “Par 

pašvaldībām” noteikto lēmumu pieņemšanas veidu. 

3. Anotācijā norādīts, ka virknei pašvaldību saglabāsies nesamērīgs funkciju apjoms 

attiecībā pret iedzīvotāju skaitu tajās. Tajā pat laikā, nav izpildīts likuma Administratīvo 

teritoriju un apdzīvoto vietu likuma 4. pants (otrā līmeņa pašvaldības jeb apriņķi nav 

izveidoti, lai gan Ministru kabinetam bija jāsagatavo attiecīgie normatīvie akti līdz 2013. 

gada 31. decembrim) un nav arī vērtēta šīs likuma normas nepildīšanas sekas, tendenciozi 

norādot, ka novadi (pirmā līmeņa pašvaldības) nespēj izpildīt funkcijas, tai pat laikā nav 

atrodama faktos pamatota analīze, kas šo apgalvojumu apstiprinātu. Tādējādi tiek 

maldināti gan iedzīvotāji (netieši radot iespaidu, ka pašvaldības neveic savus 

pienākumus), gan lēmumu pieņēmēji. Norāde uz nepieciešamību pakalpojumus 

koncentrēt lielākā novadā, diskriminēs šī lielā novada attālākajos pagastos dzīvojošos 

iedzīvotājus, īpaši vecos cilvēkus, kuru īpatsvars lauku teritorijās ir vairāk kā piektā daļa 

no iedzīvotājiem. Šiem cilvēkiem tādējādi tiek uzspiests vai nu iegādāties un apgūt 

datoru ar internetu, lai izmantotu e-pakalpojumus, vai arī par saviem līdzekļiem mērot 

lielāku attālumu līdz centram, lai saņemtu pakalpojumu. 

Kā viens no piemēriem sabiedrības maldināšanai ir norāde anotācijā, ka viens no 

pašvaldību uzdevumiem ir sekmēt uzņēmējdarbību. Piemēri sarunās, konferencēs un 

plašsaziņas līdzekļos norāda, ka ministrs sašaurināti skatās uz uzņēmējdarbības jēdzienu, 

pārsvarā uzskatot, ka uzņēmēji ir tikai lieli uzņēmumi. Likumā “Par pašvaldībām”15. 

pantā norādīts, ka “10) sekmēt saimniecisko darbību attiecīgajā administratīvajā 

teritorijā, rūpēties par bezdarba samazināšanu”. Komerclikuma 1. pants skaidro, ka “(3) 

Saimnieciskā darbība ir jebkura sistemātiska, patstāvīga darbība par atlīdzību.” Savukārt 

LZA Terminoloģijas komisijas 2001. gada 26. marta lēmums Nr. 5 “Par Komerclikuma 

terminiem komersants, komercdarbība, firma u.c.” pieejams: https://likumi.lv/ta/id/6935) 

skaidro, ka “uzņēmējdarbība ir 'fiziskas vai juridiskas personas ilgstoša vai sistemātiska 

saimnieciskā darbība, kas saistīta ar kapitāla ieguldīšanu un vērsta uz preču ražošanu, 

realizāciju, dažādu darbu izpildi, pakalpojumu sniegšanu, tirdzniecību u.c.' 

Uzņēmējdarbības tiešais nolūks var nebūt peļņas gūšana.” Tātad pašvaldībai jāsekmē 

jebkāda veida saimnieciskās darbība, lai samazinātu bezdarbu, tai skaitā zemnieku 

https://likumi.lv/ta/id/6935


19 

 

saimniecības, un pašnodarbinātie, bet valsts lemj par piemērojamiem nodokļu veidiem 

dažādām saimnieciskās darbības formām, vērtējot, vai piešķirtie izņēmumi nodokļu 

maksāšanas režīmā veidos balansu – nav pietiekams finansējums funkciju izpildei, bet 

nav arī jāmaksā pabalsti. 

Tāpat likumprojekta anotācijā ir uzsvērts, ka pašvaldību savstarpējā sadarbība norāda uz 

pašvaldību nespēju pildīt uzdevumus, lai gan Eiropas vietējo pašvaldību hartas 10. pantā 

norādīts, ka “realizējot savas pilnvaras, vietējām varām ir tiesības sadarboties un likumā 

noteiktās robežās veidot konsorcijus ar citām vietējām varām ar mērķi īstenot 

uzdevumus, par kuriem tām ir kopīga interese”, t.i., sadarbība ir atļauta un atbalstāma. 

Deputātu ieteiktie precizējumi: Ja anotācijā ir pieminēts, ka pašvaldību pakalpojumi ir 

nekvalitatīvi, vēstulē pieminēt, ka nav dati par pakalpojumu kvalitātes novērtēšanu un 

kritērijiem. 

4. Anotācijā norādīts, ka līdztekus Saeimas lēmumā noteiktajam teritoriālās reformas 

uzstādījumam tika izvirzīti arī mērķis “radīt mehānismus efektīvākai novadu pilsētu un 

novada pagastu pašpārvaldes darbībai, vairāk iesaistot tajā attiecīgo teritoriju 

iedzīvotājus”. Iepazīstoties ar likumprojektu “Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu 

likums”(turpmāk – likumprojekts), nav saprotams, kā tieši tas tiks panākts. Toties ir 

skaidri izlasāms, ka paredzēts samazināt pašvaldībā ievēlēto deputātu tiesības lemt par 

teritoriju (administratīvās teritorijas robežu varēs grozīt Ministru kabinets, lai gan līdz 

šim to varēja darīt tikai, ja bija pieņemts attiecīgās pašvaldības domes lēmums). Tātad 

tiek samazinātas iedzīvotāju tiesības ar vēlētu pārstāvju starpniecību lemt par teritoriju. 

Deputātu ieteiktie precizējumi: Iekļaut pamatojumā informāciju par vēlētāju aktivitāti, 

kas Alsungas novadā ir daudz lielāka. 

5. Likumprojekta pārejas noteikumu 7. pantā norādīts, ka “attiecīgās pašvaldības kopīgi 

izstrādā jaunveidojamā novada pašvaldības administratīvās struktūras projektu”. Tā kā 

šis projekts nav jāapstiprina ar domes lēmumu un nav jāuzsāk tā īstenošana, tad pastāv 

liels risks, ka pēc pašvaldību vēlēšanām šis projekts tiek mainīts par labu novada pilsētai, 

jo prognozējamais ievēlēto deputātu vairākums būs no pilsētas. Tādējādi pastāv risks, ka 

lielā novada lauku teritoriju iedzīvotāji, t.i., tagadējo mazo novadu iedzīvotāji, netiks 

pārstāvēti lielā novada domē un pēc jaunās domes apstiprināšanas var mainīties struktūra, 

padarot nepieejamākus pašvaldības pakalpojumu lauku teritorijas, nekā tas bija, dzīvojot 

mazā novadā. 

6. Likumprojekta 8. pantā uzskaitīt novadu izveidošanas noteikumi. Tie ir plaši un 

savstarpēji nesaistīti. Anotācijā iekļautais skaidrojums pietiekami nepamato šo 

noteikumu izvēli. Nav noteikti kritēriji pēc kuriem vērtēt, vai “teritorija ir optimāli 

izveidota, lai pašvaldība var patstāvīgi nodrošināt tai likumos noteikto autonomo funkciju 

izpildi”, vai “iespējams izveidot efektīvu izglītības, veselības aprūpes un sociālo 

pakalpojumu iestāžu tīklu, sabiedriskā transporta un ceļu tīklu, kā arī komunālās 

saimniecības tīklu”. Nav saprotams, kāpēc ir noteikts tikai skolēnu skaits vidusskolām, 

kā novada izveide priekšnosacījums? Kāpēc nav noteikts, piemēram, pensionāru vai 

maznodrošināto personu skaits? 

Uzskatām, ka, īstenojot teritoriālo reformu, kas iekļauta likumprojektā “Administratīvo 

teritoriju un apdzīvoto vietu likums”, netiks atrisināta pašreizējā situācija un problēmas, kuru 

risināšanai tiesību akta projekts izstrādāts (skat. anotāciju). Šāda sasteigta un nedemokrātiskā 

ceļā virzīta administratīvi teritoriālā reforma panāks vēl lielāku atšķirību starp pilsētām un 

lauku teritorijām ap tām, kā arī mazo pagastu iedzīvotājiem nebūs iespēja lemt par savas 



20 

 

teritorijas attīstību, tādējādi pārkāpjot vienu no demokrātijas svarīgākajiem principiem - 

vienlīdzību. 

Iesakām:  

1. Izdiskutēt likumprojekta ietekmi, balstoties uz pamatotiem datiem un aprēķiniem, 

nevis apgalvojumiem, ievērojot pēc būtības Eiropas vietējo pašvaldību hartā noteiktos 

demokrātijas principus – konsultējoties ar vietējām varām, lai novērstu nelietderīgu 

valsts budžeta līdzekļu tērēšanu (pēc anotācijā iekļautajiem aprēķiniem valsts budžeta 

izdevumi reformas īstenošanai, kas ir 309 866 556 eiro, būs atgūti pēc 18 gadiem). 

2. Iekļaut šajā likumprojektā vai virzīt vienotā paketē ar šo likumprojektu grozījumus 

citos likumos, normas, kas nodrošinātu vienlīdzīgas iespējas lēmumu pieņemšanā, kā 

arī resursu sadalē, piemēram, nosakot, ka katrā pagastā un pilsētā jānovirza konkrēta 

daļa no tās teritorijā radītiem nodokļiem.  

 

 

Alsungas novada domes deputātu vārdā, 

domes priekšsēdētāja             D. Kalniņa 

 

  



21 

 

4.# 

Par attieksmes izteikšanu par plānoto administratīvi teritoriālo reformu un publiskas 

vēstules nosūtīšanu 

D. Kalniņa, V. Ķine 

 

Deputāts A. Sokolovskis ierosina nesūtīt vēstuli medijiem. Notiek deputātu diskusija. 

D. Kalniņa aicina deputātus balsot par A. Sokolovska priekšlikumu. 

 

Atklāti balsojot ar 1 deputātu balsi “Par” – Aivars Sokolovskis,   

ar 1 deputātu balsi “Atturas” - Ainars Macpans,  

ar 4 deputātu balsīm “Pretī”– Daiga Kalniņa, Grigorijs Rozentāls, Māra Rozentāle, Inga 

Bredovska. 

Dome nolemj: 

A. Sokolovska priekšlikums netiek atbalstīts. 

 

Lai nodrošinātu valsts pārvaldes principu, pašvaldību tiesību ievērošanu, īstenojot valstij 

nozīmīgas reformas, ņemot vērā Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas 

viedokli un rīcību, īstenojot administratīvi teritoriālo reformu un Saeimas 2019. gada 21. 

marta lēmumu “Par administratīvi teritoriālās reformas turpināšanu”, pamatojoties uz Eiropas 

vietējo pašvaldību hartas 4., 5. pantu, 6. panta pirmo daļu un 11. pantu, Eiropas padomes 

Ministru komitejas ieteikumiem 2004.-2012. gadam dalībvalstīm par vietējo un reģionālo 

iestāžu robežu un/vai struktūras reformu procesiem, Valsts pārvaldes iekārtas likuma 10. 

pantu, likuma “Par pašvaldībām” 12. pantu, 14. panta otrās daļas 1. un 7. punktu, 21. pantu, 

 

atklāti balsojot ar 5 deputātu balsīm “Par” Daiga Kalniņa, Grigorijs Rozentāls, Māra 

Rozentāle, Ainars Macpans, Inga Bredovska. 

ar 1 deputātu balsi “Atturas” - Aivars Sokolovskis,  

“Pretī” – nav, 

Dome nolemj: 

1. Apstiprināt publiskas vēstules par administratīvi teritoriālo reformu tekstu 

(pielikumā). 

2. Uzdot Alsungas novada domes priekšsēdētājai D. Kalniņai parakstīt vēstuli un  nosūtīt 

vēstuli  adresātiem un medijiem. 

  



22 

 

  

ALSUNGAS NOVADA DOME 
Reģistrācijas Nr.90000036596 

Pils ielā 1, Alsungā, Alsungas novadā, LV-3306, 

tālrunis 63351342, faks63351447, elektroniskais pasts dome@alsunga.lv 

 

Alsungas novadā 

 
09.09.2019. Nr. _________ 

 

  

Valsts prezidentam Egilam Levitam, 

Ministru prezidentam Arturam Krišjānim Kariņam, 

Latvijas Pašvaldību savienības priekšsēdētājam Gintam Kaminskim, 

LR Saeimas frakcijām 

 

 

Par aicinājumu apturēt  teritoriālās reformas  

virzību pēc pašreiz izstrādātā modeļa 

 

Alsungas novada dome aicina Valsts prezidentu, Ministru prezidentu un LR Saeimu 

apturēt teritoriālās reformas virzību. Alsungas novada dome iestājas par secīgu, pārdomātu un 

demokrātisku teritoriālās reformas modeļa izstrādi un ieviešanu, kas ne tikai uzlabotu dzīvi 

pilsētās dzīvojošiem, kuri ir lielākā Latvijas sabiedrības daļa (68%), bet arī nepasliktinātu 

dzīves apstākļus un iespēju līdzdarboties demokrātiskas valsts procesos un ietekmēt 

pieņemtos lēmumus lauku teritorijās dzīvojošiem. 

Pašreiz virzītās teritoriālās reformas īstenošana būs viens no valsts ilgtermiņa 

ekonomiskās izaugsmes instrumentiem, tāpēc nepieciešams komplekss un detalizēts aprēķins 

un gaidāmo ieguvumu pamatotas prognozes, tāpat kā iespējamo seku un zaudējumu pamatots 

izvērtējums. Pieņemot, ka izpildīsies VARAM prognozētais ietaupījums 17 milj. eiro gadā 

pašvaldību budžetos, tad likumprojekta “Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likums ” 

sākotnējās ietekmes novērtējuma ziņojumā (anotācijā) norādītie valsts budžeta izdevumi 

reformas īstenošanai, kas ir 309 866 556 eiro, būs atgūti pēc 18 gadiem. Tas ir ļoti ilgs laiks 

ieguldījumu atpelnīšanai mūsdienu mainīgajā un globalizācijai pakļautajā pasaulē. Tāpēc 

vispirms aicinām atklāt detalizētu analīzi par līdzšinējās teritoriālās reformas 

ieguvumiem un trūkumiem, to cēloņiem un kompleksu analīzi par jaunās reformas 

ieviešanas izdevumiem, prognozējamiem ieguvumiem un to termiņiem, kā arī 

iespējamiem zaudējumiem, ņemot vērā dažādu nozaru, pakalpojumu un funkciju 

perspektīvu. 

Īpaša uzmanība jāpievērš reformas ietekmei uz demokrātiskas sabiedrības attīstību 

Latvijā. Demokrātijas divi svarīgākie principi ir vienlīdzība un brīvība. Pašreizējā reformas 

virzība rada pamatotas bažas, ka turpmāk lēmumi nevis tiks izdiskutēti, atbilstoši 

demokrātiska lēmumu pieņemšanas procesa būtībai, bet gan īstenojot primitīvu vairākuma 

“demokrātiju”, tiks īstenota lauku teritorijās dzīvojošo cilvēku diskriminācija attiecībā uz 

http://lv.wikipedia.org/wiki/Att%C4%93ls:Alsungas_novads_COA.png
http://lv.wikipedia.org/wiki/Att%C4%93ls:Alsungas_novads_COA.png


23 

 

iespējām ietekmēt lēmumus, kas tiešā veidā ietekmēs viņu dzīves apstākļus konkrētajā lauku 

teritorijā.  

Pētījumā, kas tika veikts par Valsts Kancelejas administrētā projekta „Administratīvā 

sloga samazināšana un administratīvo procedūru vienkāršošana” līdzekļiem atklāts, ka 

nākotnē joprojām būs aktuāla ideja, ka valstij vairs nav jānodrošina pakalpojumi pašai, bet 

gan jāiesaista sabiedrība pakalpojumu sniegšanā, valsts pārvaldei uzņemoties atbildību par 

rezultātu. Lai nodrošinātu funkciju izpildi atbilstoši mūsdienu informācijas telpas prasībām, 

valsts pārvaldei jākļūst mobilākai un atvērtākai. Sadarbība var tikt veicināta, attīstot sociālo 

uzņēmējdarbību, vienkāršojot un padarot efektīvākus normatīvos standartus, kā arī palielinot 

atsaucību un dažādību, decentralizējot pārvaldības procesus, nodrošinot pilnīgu atvērtību un 

atklātību, uzsverot atbildību, personalizējot pakalpojumus, veicinot indivīdu pašapkalpošanos 

un lietotāju virzītas inovācijas sabiedriskajā sektorā. Lēmumu pieņemšanas decentralizācija 

veicinās atbildības uzņemšanos zemākos pārvaldības līmeņos. Decentralizācija ļauj efektīvāk 

pielāgot valsts sektora pakalpojumus konkrētām sabiedrības grupām, kultūras un 

ģeogrāfiskajiem kontekstiem, kā arī operatīvāk reaģēt uz pārmaiņām valstī un sabiedrībā, 

padarot valsts pārvaldes sniegtos pakalpojumus pieejamākus, elastīgākus un atbilstošākus 

konkrētā laika un vietas prasībām.  

Lēmumu pieņemšanas decentralizācija stimulē iniciatīvu, sasaisti ar vietējām 

vajadzībām un atsaucību vietējā līmenī. Decentralizēta lēmumu pieņemšanas struktūra 

nepalielina darba sarežģītību, un veicina apmierinātību ar darbu. Lēmumu pieņemšanas 

decentralizācija veido plakanas organizāciju struktūras, kas ir elastīgākas, izmēģinot un 

ieviešot inovatīvas programmas un administratīvas sistēmas. Plakanas organizāciju struktūras 

rada vairāk iespēju darbiniekiem personiski kontrolēt darba procesu, nodrošina brīvu zināšanu 

pārnesi un ļauj darbiniekiem intensīvāk iesaistīties darba procesā, kas pozitīvi ietekmē 

darbinieku motivāciju.  

Tomēr pašreiz virzītā administratīvi teritoriālā reforma paredz vēl lielāku centralizāciju 

un lēmumu pieņemšanas koncentrēšanu augstākos līmeņos. Šī pretruna starp pētījumos 

atklāto par nākotnes attīstības tendencēm un plānotajām izmaiņām likumdošanā norāda uz to, 

ka reforma ir nepārdomāta, līdz galam neizvērtēta un tā nesasniegs gaidāmo rezultātu, 

bet ilgtermiņā pārvalde arvien vairāk attālināsies no iedzīvotājiem, demotivējot 

iedzīvotājus izrādīt iniciatīvu un iesaistīties, kas ilgtermiņā vēl vairāk padziļinās plaisu 

starp Latviju un citām attīstītuām demokrātiskām sabiedrībām. 

Alsungas novada iedzīvotāju vārdā aicinām nediskriminēt lauku teritorijās dzīvojošos 

iedzīvotājus un nepieļaut sasteigtu, nepamatotu teritoriālās reformas modeļa virzību, bet gan 

veidot tādu teritoriālo reformu, kas veicinās visas Latvijas teritorijas attīstību un rosinās 

iedzīvotāju aktīvu līdzdalību un iesaistītšanos lēmumu pieņemšanā par savu teritoriju un to 

īstenošanu: 

1) iesaistīt reformas izstrādē visas ministrijas, 

2) ņemt vērā katra novada dažādību un specifiku, pārvēršot to par pamatu valsts 

ilgtspējīgai attīstībai, 

3) teritoriālās reformas īstenošanā ievērot patiesas demokrātijas principus. 

 

 

Alsungas novada domes priekšsēdētāja     Daiga Kalniņa 

  



24 

 

 

Domes priekšsēdētāja ___________________________ D. Kalniņa 

 

Sēdi protokolēja 

Pašvaldības sekretāre  ________________________L. Migoviča 


